
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 
 

Dispoziția nr. 180 
privind stabilirea indemnizației de hrană a unei funcții publice de conducere din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Constanța 
 

        Mihai Lupu, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere:   
         - Referatul nr. 15666 / 28.04.2023 al Serviciului Resurse Umane, Salarizare din cadrul Direcţiei 
Generale Economico-Financiare; 
         - Legea nr. 103 din 13 aprilie 2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative; 
         -  art. 11 alin. (4) și art. 18 alin. (2) din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările  și completările ulterioare; 
          În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 
 

D I S P U N : 
 
 

  Art. 1 Începând cu drepturile salariale aferente lunii aprilie, doamna Nesrin Geafar – Secretar 
General al Județului, gradul II, va beneficia de indemnizaţia de hrană de în cuantum de ____ lei, 
proporțional cu timpul efectiv lucrat în luna anterioară. 
           Art. 2 Prevederile prezentei dispoziții pot fi contestate în termen de 30 de zile de la data 
comunicării la Secția Contencios Administrativ a Tribunalului Constanța. 
            Art. 3 Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 
Juridică, va comunica prezenta dispoziţie Instituției Prefectului, Serviciului Resurse Umane, Salarizare 
pentru comunicare persoanei nominalizate precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare 
în Monitorul Oficial Local. 
 
                                                                                                              Constanța, 02.05.2023 
 

 

 

 

    P R E Ș E D I N T E,                           Vizat,                                         Contrasemnează, 
          Mihai Lupu                                    C.F.P.                               Secretar General al Județului 
                                                                                                                         Nesrin Geafar       
 
 

https://idrept.ro/00234004.htm
https://idrept.ro/00227153.htm

